2. Notatu dignum est aliquod documentum Romanum (23-11-1964, Prot. n. 3055/64), quod Archiepiscopo Litoris Capitis usum sequentium linguarum vernaculararum concedit: *Fante, Nzima, Ahanta, Wassa, Sefwi, Simpa-Efutu, Asante-Twi* et etiam linguae anglicae.

3. Mense februarii huius anni, Archiepiscopus tres Commissiones instituit: 1. Commissio Liturgica; 2. Commissio de Musica Sacra; 3. Commissio de lingua vernacula Fante et de adaptatione. Ordinarius in mente habet aliam Commissionem instituere, nempe de Arte Sacra. Haec commissio autem instituetur post publicationem directorii de celebratione Missae versus populum et de positione altaris tabernaculi-que, cuius publicatio brevi expectari potest (Epistula « Consilii », 30-6-1965).

Praeses Commissionis Liturgicae etiam praeest Commissioni de lingua vernacula *Fante* et de adaptatione; hoc videtur esse in confor-mitate cum articulo 40 b Instructionis.

Commissio Liturgica Dioecesana aliquos articulos per modum introductionis in lucem edidit et iam incepit publicare singulis mensibus « Bulletin » indolis liturgicae-pastoralis ad sacerdotes et fideles in-struendos.

Commissio de Musica Sacra operam dat praeparationi melodiarum pro textibus in lingua vernacula. Diebus 14-16 mensis augusti sym-po-sium habuit pro magistris chori.

Commissio de lingua vernacula *Fante* iam finivit textum vernaculum omnium Sacramentorum et etiam textum Ordinarii Missae. Nuper redditio Proprii Missarum incepta est.

II. EXITUS

1. Litteris Archiepiscopi (7-2-1965) usus linguae anglicae permit-titur quoad Ordinarium et Proprium Missae diebus Dominicis in Missis lectis: in collegiis et in domibus religiosis, in paroeciis quando Missa celebratur pro pueris puellisque scholarum primariarum, et etiam — praevia permissione Ordinarii rogata et recepta — in paroeciis ubi congregatio fidelium diversis linguis utitur. Textus anglicus et Ordinarii et Proprii Missae distribuuntur a typographia Archidioecesis. Ratio huius restrictionis in usu linguae anglicae est ut postea fideles non solum sine difficultate accipiant suam propriam linguam sed etiam ipsam vere gustent.

Hoc loco notandum est quod fideles in Ghana multos iam annos active participant in offerendo recipiendoque mysterio Eucharistico, pre-cibus et cantibus in Fante, qui orationum actuumque sacerdotis sen-sum optime exprimunt. Haec « Fante Mass » in cantu ubique ab omni populo magno in amore habetur. Articulus 59 Instructionis (Constit. 54 b) pastoribus in Ghana haud difficultatem praebet. Etiam in statio-